
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 325 Data: 24/07/2018

OGGETTO ; Impegno di spesa in favore della ditta nuova prima srl per
l'affidamento del servizio supplementare e integrativo di
decespugliamento ai sensi dell'art. 106 del dlgs 50/2016 e ss-mm-ii

a a a

******************

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di
servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Richiamata la propria determinazione n. 222 del 07.06.2018 di affidamento del servizio di decespugliamento delle
pertinenze urbane, extraurbane ed in agro Sarroch – Campagna antincendio 2018, affidato a seguito di procedura
negoziata con 5 operatori sul Cat. Sardegna, alla società Nuova Prima srl con sede legale in SS 131 km 76.900 partita
IVA 02405860921;

Visto il quadro economico predisposto in fase di gara che prevedeva un importo a base di gara pari ad € 39.998,92
inclusi oneri e iva al 22%;

Dato atto che risulta un economia di progetto da quadro economico per € 15.554,51;

Ravvisata la necessita di integrare le aree di intervento con le seguenti ulteriori lavorazioni non previste nel progetto
iniziale:

 Esecuzione sfalcio stradale per ulteriori mtl 2600 (via della concordia, via dell’ecocentro, via Umbria, strada
proseguimento zona Is Olias, Strade di penetrazione Is Olias, strade aggiuntive is Corriaxus)

 Esecuzione sfalcio su superfici estese per ulteriori mq 22.000 (bocciodromo, ex palestra comunale, campo
calcio femminile, area fronte mare perd’ e Sali);

 Ripulitura e risagomatura delle cunette in terra comprendente: scotico superficiale atto ad eseguire la
risagomatura fino al ripristino della sezione di progetto (cunetta alla francese o trapezioidale), la rimozione



della terra, fogliame, residui vegetali o altri materiali in eccesso accumulatisi per effetto delle piogge in
particolari zone compreso altresì il disintasamento dei cavalcavia e spurgo di eventuali pozzetti e sifoni
presenti, località Corriaxu lato cavalcavia al fine di consentire il passaggio dei mezzi di soccorso.

 Sagomatura di macchia mediterranea arbustiva insistente sulla banchine stradali in modo da agevolare la
visibilità veicolare ed il passaggio dei mezzi, fino a minimo 50 cm dell’asse stradale per circa 8 km;

 Pulizia e raccolta scuola media via Dante.

Per un totale complessivo delle lavorazioni Iva inclusa pari ad € 14.224,38;

Dato atto che:

ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 c. 2 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

La ditta aggiudicataria dell’appalto originario, Nuova Prima, è disponibile ad eseguire delle lavorazioni
complementari aggiuntive applicando lo stesso ribasso fatto in sede di gara per le lavorazioni della stessa
specie ed offrendo dei prezzi vantaggiosi e competitivi per le lavorazioni aggiuntive, come si evince dal
preventivo di spesa pervenuto in data 16.07.2018 prot. 6432;

Considerato che nel Bilancio di Previsione 2018/20 vi sono le disponibilità necessarie per i lavori di completamento di
cui trattasi sul capitolo 11011008 denominato INTERVENTI DI TUTELA DEL TERRITORIO E PREVENZIONE INCENDI;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende completare i lavori di decespugliamento integrando le
lavorazioni anzi dette che non risultavano inserite nell’appalto principale utilizzando le economie di gara, in
applicazione dell’art. 106 c.1 lett. b del codice di contratti;

Atteso che l’impresa NUOVA PRIMA SRL con sede legale in ss 131 km 76900 Marrubiu (Oristano) aggiudicataria
dell’appalto, accetta l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto di completamento, applicando agli stessi prezzi di
gara, patti e condizioni del progetto principale cosi come prescritto nella lettera d’invito dell’appalto originario;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad eseguire detti lavori, affidandoli alla stessa Impresa mediante affidamento diretto,
ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 c. 2 in quanto concorrono i requisiti di cui all’art. 106 c.1 lett. b;

Dato atto, quindi, che per i lavori di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi mediante procedura negoziata
con lo stesso operatore economico che dovrà realizzare l’opera stessa, per il completamento e perfezionamento dei
lavori sopra menzionati, in quanto rientrante nelle condizioni previste dall’art. art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016
(lavori complementari previsti nel progetto iniziale e affidamento allo stesso operatore aggiudicatario previsto nel
bando di gara);

Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'articolo 151,
147bis e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il DPR 207/10 per la parte ancora in vigore;

D E T E R M I N A

Di prendere atto della premessa per farne parte integrante o sostanziale del presente provvedimento.



DI dare atto che ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b è possibile procedere con integrazione delle lavorazioni di
decespugliamento e lavori supplementari, inserendo le aree riportate in premessa e non previste nell’appalto
principale, per un importo complessivo di € 14.224,38;
Di procedere ad affidare il servizio integrativo alla ditta Appaltatrice del servizio Nuova Prima Srl con sede legale in ss
131 km 76900 mediante;
DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 11011008 Descrizione INTERVENTI DI TUTELA DEL TERRITORIO E PREVENZIONE INCENDI
Miss./Progr. 11 - Soccorso

civile
PdCfinanz. U.1.03.02.09.012 Spesa non ricorr. X

Centro di costo 10903 - CDC. Protezione civile Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG Z7323E101F CUP

Creditore Nuova prima srl

Causale Servizi integrativi di decespugliamento ai sensi dell’art 3 del d.lgs 50/2016

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 14.224,38 Frazionabile in 12

1) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
31.12.2018 14.224,38

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

4) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Gian Luca
Lilliu;

7) di trasmettere il presente provvedimento:

8) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

9) all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
DESSI BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.09 11.01 11011008 2018 N. 532 € 14.224,38

a

Data: 24/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



